
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1560 DEL 23-07-2020

N. SETTORE 290 DEL 23-07-2020

Oggetto:
Atto di pignoramento presso terzi, promosso nell'interesse della sig.ra C. D. c/
Utopia Società Cooperativa Sociale - Debitore esecutato e c/Comune di
Milazzo Terzo pignorato. Accantonamento somma ai sensi dell'art. 546 c.p.c

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1560 del 23-07-2020
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Atto di pignoramento presso terzi, promosso nell'interesse della sig.ra C. D. c/
Utopia Società Cooperativa Sociale - Debitore esecutato e c/Comune di
Milazzo Terzo pignorato. Accantonamento somma ai sensi dell'art. 546 c.p.c

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che il Comune di Milazzo il Comune di Milazzo fa parte della rete di enti locali divenuta
Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR), oggi SIPROIMI e partecipa alla
realizzazione degli interventi di accoglienza, orientamento, tutela ed integrazione dei richiedenti e titolari
di protezione internazionale e umanitaria, quale ente locale titolare di progetti SPRAR finanziati con le
risorse iscritte nel Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo e realizzati in conformità alle linee
guida approvate con Decreto del Ministro dell’Interno 10 agosto 2016;
CHE con determinazione dirigenziale n. 530 del 15/09/2017, avente ad oggetto "Procedura aperta per
l'individuazione di un operatore economico per la co-progettazione e la gestione di azioni per
l'accoglienza, la tutela e l'integrazione a favore di richiedenti e beneficiari di protezione internazionale e
titolari di permesso umanitario nell'ambito della prosecuzione della progettazione SPRAR ORDINARI a
titolarità del Comune di Milazzo per il triennio 2017/2019, a valere sul Fondo Nazionale delle Politiche e
dei Servizi per l'Asilo  D. M. 10/08/2016. Cig 7046206921, CUP H51B16000300001. Approvazione
della proposta di aggiudicazione", si è proceduto all'affidamento del servizio accoglienza integrata per
richiedenti asilo e rifugiati categoria ordinari alla Cooperativa Sociale Utopia, con sede legale in Milazzo,
Via Dei Gigli, 31, partita iva 01297110833;
CHE con nota prot. n. 32069 del 27/05/2020, l’ufficio legale trasmetteva copia dell’atto di pignoramento
presso terzi, promosso dalla sig.ra C. D. c/ Utopia Cooperativa Sociale – Debito esecutato e c/Comune di
Milazzo terzo pignorato, per la predisposizione della dichiarazione di cui all’art. 547 cpc, in merito alle
somme dovute dall'Ente a favore della Utopia Società Cooperativa, atto notificato al Comune di Milazzo
il 22/05/2020;
CHE con il su citato atto di pignoramento il creditore C. D. ha pignorato tutte le somme, a qualsiasi titolo
dovute e debende dal Comune di Milazzo terzo pignorato alla cooperativa Utopia Cooperativa Sociale,
fino a concorrenza della somma precettata (€ 2.815,48) aumentata della metà e quindi pari ad € 4.223,22;
CHE il Comune di Milazzo terzo pignorato ha l’obbligo di rendere la dichiarazione prevista ai sensi
dell’art. 547;
CHE, nel rispetto dell’art.546 c.p.c. ed in attesa dell’ordinanza definitiva del Giudice dell’Esecuzione del
Tribunale di Barcellona Pozzo di Gotto, il Comune di Milazzo accantona la somma di € 4.223,22

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1560 del 23-07-2020
Pag. 2 di 4



necessaria al soddisfacimento del creditore pignorante e comunque fino a concorrenza della somma
precettata, aumentata della metà;
ATTESO che il Ministero dell'Interno, in data 21/02/2020, ha trasferito la somma di € 267.740,29 quale
acconto per il progetto "Sprar ordinari anno 2019", somma accreditata presso la tesoreria del Comune di
Milazzo con provvisorio di entrata n. 556 del 21/02/2020, giusta reversale n. 815 del 23/04/2020;
PRESO ATTO che, della suddetta somma è stato liquidato alla Cooperativa Utopia, quale acconto, un
importo pari ad € 252.433,68;
CHE, pertanto, rimane in disponibilità una somma pari ad € 15.296,61, della quale € 4.223,22 devono
essere accantonati sino alla data della definitiva assegnazione del Giudice dell’Esecuzione;
CHE con deliberazione del C.C. n. 110 del 15/10/2019 è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2018/2020;
VISTO l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

PROPONE

Per i motivi espressi in premessa:

di accantonare, nel rispetto dell’art.546 c.p.c., la complessiva somma di € 4.223,22 sino alla data1)
della definitiva assegnazione del Giudice dell’Esecuzione, giusta “Atto di pignoramento presso
terzi, promosso dalla Signora C. D. c/Utopia Cooperativa Sociale – Debitore esecutato e
c/Comune di Milazzo terzo pignorato”;
di dare atto che soltanto la definitiva ordinanza del Giudice dell’Esecuzione e quindi dopo il2)
soddisfacimento del credito vantato dalla Signora C. D. nei confronti della Utopia Cooperativa
Sociale, il Comune di Milazzo eseguirà il pagamento in favore della stessa di quanto residuato
dalla somma di € 4.223,22;
di dare atto, altresì che la complessiva somma di € 4.223,22 trova imputazione al capitolo3)
3819/1, impegno 891/19.

   Il Resp.le dell'istruttoria
        Rosalia Cafarelli

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1560 del 23-07-2020
Pag. 3 di 4



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 24-07-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.   891/    1 del 24-07-2020  a Residuo 2019 CIG 704620692

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e
semiresidenziale
Capitolo       3819 Articolo     1 Progetto finanziato dal Ministero dell'Interno - Servizio centrale SPARAR
Causale Atto di pignoramento presso terzi, promosso nell'interesse della sig.ra C. D. c/ Utopia Società

Cooperativa Sociale - Debitore esecutato e c/Comune di Milazzo Terzo pignorato.
Accantonamento somma ai sensi dell'art. 546 c.p.c

Importo 2020 €. 4.223,22

Beneficiario     15948   UTOPIA  COOP. SOCIALE 720

Milazzo, lì 24-07-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1560 del 23-07-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-07-2020.

N. Reg. Albo: 2725

Milazzo, lì 24-07-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1560 del 23-07-2020
Pag. 4 di 4


